
Portaria nº 179/2023-GP/FUNCARTE de 09 de maio de 2023.  
 
O Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 43 da Lei complementar nº. 141, de 28 
de agosto de 2014,  
 
RESOLVE: 
 Art. 1º – Tornar pública a Ata Pós Recursos da Comissão de Credenciamento da Seleção 
Pública nº 008/2023 – CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS, GRUPOS/TRIOS E BANDAS DE 
FORRÓ – 2023-2024 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Natal/RN, 09 de maio de 2023.  
Dácio Tavares de Freitas Galvão   
Presidente da FUNCARTE 

 
 

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE CREDENCIMENTO – PÓS RECURSOS 

SELEÇÃO PÚBLICA Nº 008/2023 – CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS, GRUPOS/TRIOS 
E BANDAS DE FORRÓ – 2023-2024 

 
 

Processo Administrativo Eletrônico Nº 20230421033 
 

No 9º dia de maio de dois mil e vinte e três, reuniram-se para análise dos recursos enviados 

pelos proponentes inscritos na SELEÇÃO PÚBLICA Nº 008/2023 – CREDENCIAMENTO DE 

ARTISTAS , GRUPOS/TRIOS E BANDAS DE FORRÓ – 2023-2024, Portaria nº 147/2023 – 

GP/FUNCARTE de 14 de abril de 2023, os integrantes da Comissão de Credenciamento, 

nomeados através da PORTARIA Nº 151/2023 – GP/FUNCARTE DE 16 DE ABRIL DE 2023, 

a seguir nominados: Luís Antônio Dantas de França – Mat. 30029-2, João Maria Simplício 

Ferreira – Mat. 30024-1 e Wallace Batista da Silva – Mat. 06907-8, onde foram analisados os 

recursos de 26 (vinte e seis) proponentes distintos. Após concluir a avaliação do total de 77 

inscrições, foram classificadas 09 (nove) propostas na Categoria I, 17 (dezessete) na 

Categoria II e 20 (vinte) na Categoria III; Inabilitadas 21 (vinte e um) e consideradas Inaptas 

para esta Seleção Pública, 06 (seis) propostas. Após análise documental, foi realizada a 

avaliação artística das propostas habilitadas, sendo, portanto, classificadas conforme tabelas 

abaixo: 

  

 CATEGORIA I     

CLASS. 
PROPONENTE CPF/CNPJ NOME DA ATRAÇÃO 

NOTA 
FINAL 



1º GILSON CAVALCANTE DA 
SILVA 39.954.692/0001-42 GILSON DO ACORDEON 27,6 

2° JOSE HILTON VIEIRA DA SILVA 
JUNIOR 29.117.596/0001-96 

FORRÓ DE LAMPARINA  
E ZÉ HILTON FILHO 27,6 

3° REYNALDO FELIPE ROSA 
JUNIOR 43.688.018/0001-30 REYNALDO JUNIOR 27,4 

4° 
BRUNO CIRINO RODRIGUES 062.488.904-12 

BRUNO CIRINO DO 
ACORDEON 27,3 

5° JOSENILDO MARCOLINO 31.424.389/0001-26 NILDINHO SANFONEIRO 25,6 

6º TUTTI PRODUÇÕES 
CRIATIVAS  20.470.974/0001-46 CANGULEIROS  24,6 

7° PHELIPE PORTELA O 
CERQUEIRA 092.761.314-00 PORTELA SANFONEIRO 24 

8º CAIO SILVA DE OLIVEIRA 114.037.504-08 KAIO SANFONEIRO 23,5 

9º JOÃO GOMES DA SILVA 
JÚNIOR 44.481.002/0001-15 SILVA JÚNIOR 22,9 

 

 

CATEGORIA II    

 
 
 

CLASS. 
PROPONENTE CPF/CNPJ NOME DA ATRAÇÃO 

NOTA 
FINAL 

1º JOSE FRANCISCO SILVA 33.639.072/0001-32 OS VEI FORROZERO 28,0 

2º LARYSSA COSTA LOPES 22.783.752/0001-09 LARYSSA COSTA  27,8 

3º JAMILLY LIDIANNE FREIRE DE 
MENDONÇA 32.400.042/0001-06 JAMILLY MENDONÇA 25,7 

4º ANA CAROLINA FERNANDES 
CARVALHO 18.939.531/0001-00 TIQUINHA RODRIGUES 25,1 

5º ANA CAROLINA LAURENTINA 
TOMAZ 32.240.070/0001-03 

ANA TOMAZ E 
FORROZADA 24,7 

6º 

JARBAS FONSÊCA SILVA 27.918.083/0001-59 
JARBAS DO 

ACORDEON 
24,6 

7º DANIELE AUGUSTA DO 
NASCIMENTO RIBEIRO 47.699.290/0001-77 DANI RIBEIRO 24,2 

8º MARIA SUZETE DE SALES 
SILVA 

315.570.237-00 
AS POTYGUARAS 

23,9 

9º MARIA APARECIDA LOBO 
DA SILVA 

19.760.520/0001-20 CIDA LOBO 
23,8 

10º ROUSIENE DA SILVA 

GONÇALVES 967.041.104-10 
ROUSI FLOR DE 

CAETÉ 
23,6 

11º EDJA ALVES DO 
NASCIMENTO 032.069.924-27 EDJA ALVESS 23,3 



12º MARIA VALBEANE DO 

NASCIMENTO  124.447.574-24 
VALBEANE DO 

ACORDEON 
23,1 

13º SHARLYSON HYGO SILVA 
MOTA 

701.854.364-98 HYGO SANFONEIRO 
23,0 

14º ANDERSON FARIAS DOS 
SANTOS 

101.101.814-41 CLAUDIANO SOUZA 
22,0 

15º WANDERSON E GUILHERME 

DO N 060.644.054-22 
ANDINHO BONDMAIS 

21,8 

16º MILENA SOARES 
FLORÊNCIO 

45.061.061/0001-05 
MYLLA KARAMELO 

21,4 

17º CARLOS ARTHUR MOURA 
DA SILVA 

016.568.374-04 
ARTHUR SILVA E 
BANDA 20,2 

 

CATEGORIA III  

 
 
 
  

CLASS. 
PROPONENTE CPF/CNPJ NOME DA ATRAÇÃO 

NOTA 
FINAL 

1º THIAGO CARVALHO DUARTE 31.346.019/0001-18 JOÃO BATTISTA 27,6 

2º NARA ADRIANA DE MORAIS 
DA COSTA CARVALHO 17.403.435/0001-80 

NARA COSTA 
27,2 

3º IRANILDO BARRETO DE MELO 23.629.584/0001-64 YRAHN BARRETO 26,3 

4º ANA CLARA DA COSTA 
MENEZES 

26.093.734/0001-56 FULÔ DE AROEIRA 
26,0 

5º PRISCILA MATOS FERREIRA 
GOMES 

22.963.414/0001-59 PRISCILA MATOS 
25,8 

6º JOSÉ DE ANCHIETA 
RODRIGUES MENEZES 
JÚNIOR 

49.172.854/0001-44 
REGIONAL CHORO 
DA TERRA 

25,6 

7º FABIO QUEIROZ DE 
MIRANDA 

46.474.910/0001-07 
FABINHO LENGO 
TENGO 25,4 

8º JOAO EVANGELISTA 
BEZERRA 

20.383.152/0001-28 
KANELINHA & CPI DO 
FORRÓ 25,3 

9º CLAUDIA MARIANA DE 
ARAUJO E SILVA 

37.409.073/0001-41 DAMAS DO SAMBA 
24,2 

10º VALERIO FELIPE SILVA DE 

FRANÇA 23.017.652/0001-34 FUXICO DE FEIRA 

24,1 

11º 
GILVAN GOMES DA COSTA 405.803.774-15 

GILVAN COSTA E 
BANDA 23,4 

12º Heuller Viana De Lima 
50.321.575/0001-84 

Heuller Vianna 
23,3 



13º ROSENILDO MEDEIROS 
DOS ANJOS 

47.292.241/0001-15 BANDA CORCEL 2 
22,5 

14º NAILSON MELO DOS 

SANTOS 33.095.766/0001-56 
Nailson Santos 

22,3 

15º THIAGO BERTO SOUSA DA 

SILVA 120.810.964-20 
Claudiano Souza  

22,1 

16º JAILSON DA SILVA 
FLORÊNCIO 

055.471.554-62 JAJÁ DO FORRÓ 
21,6 

17º PEDRO HENRIQUE DE LIMA 017.328.214-88 PEDRO LIMA 21,3 

18º CASSIANO PONTES DA 

SILVA 20.853.926/0001-37 
Chama Musical 

21,0 

19º LUCAS FELLYPE DE MOURA 
CUNHA 

106.376.154-92 
MATEUS MATTJE & 
ROBERTA KARINA 20,5 

20º ROBSON RICHARDOSON 
DE PAIVA SARAIVA 

32.445.015/0001-50 ROBSON PAIVA 
17,8 

 

INABILITADOS  

PROPONENTE CPF/CNPJ NOME DA ATRAÇÃO 

ITEM NÃO ATENDIDO DA 
SELEÇÃO PÚBLICA Nº 
008/2023  

RONIELI MIGUEL DA 
COSTA BORGES 

36.030.421/0001-
02 

RONIELI MIGUEL DA 
COSTA BORGES EIRELI 

Inapto, pelo item 6.2 alíneas 
e) e h)  

ARABUTÃN PEREIRA 
SATIRO 

45.558.443/0001-
30 

 
PAPEL GOMES 

Inapto, pelo item 6.2 alíneas  
e) e i)  

ARABUTÃN PEREIRA 
SÁTIRO 

45.558.43/0001-
30 

PAPEL GOMES 

Inapto, pelo item 6.2 alínea e) 

RAILÂNDIA 
DORISMARIA DA 
SILVA 

26.817.185/0001-
15 

FORRO XODÓ 
NORDESTINO  

Inapto, pelo item alínea  e). 

MÍRIA RAFAELE DO 
NASCIMENTO FREIRE 44545563000130 

FORRÓ DO LAMPIÃO E 
MARIA BONITA 

Inapto, pelo item 6.2 alínea  
e). 

ARTUR GONÇALVES 
MEDEIROS DE 
MORAIS 44174273000128 

ARTUR GONÇALVES 
MEDEIROS DE MORAIS  Inapto, pelo item 6.2 alínea  

h) 

ARTUR GONÇALVES 
MEDEIROS DE 
MORAIS 44174273000128 

ARTUR GONÇALVES 
MEDEIROS DE MORAIS  Inapto, pelo item 6.2 alínea  

h) 

JOAQUIM COSME 
PEREIRA NETO 37859042000192 

HYPEPROMO 
PRODUCOES LTDA 

Inapto, pelo item 6.2 alínea  
e),  

ROBERTO JÚNIOR 
RODRIGUES DOS 
SANTOS 

36.142.579/0001-
74 

ROBERTO JÚNIOR 
RODRIGUES DOS 
SANTOS Inapto, pelo item 6.2 alínea f). 



MILENA SOARES 
FLORÊNCIO 45061061000105 

MILENA SOARES 
FLORÊNCIO 

Inapta, pelo item  6.2  alínea  
f) 

BRUNNA BIATRIZ 
GUEDES LIMA E 
SILVA 

46.842.821/0001-
76 

ESTRELLATO PROMO - 
FORROZÃO BALAI DE 
GATO Inapta, pelo item 6.2 alínea  f)  

SAULO GABRIEL 
MOREIRA LEAL 31414664000120 

SAULO GABRIEL 
MOREIRA LEAL  Inapto, pelo item 6.2 alínea f)  

WALDEK LUIZ DA 
SILVA 23813627000167 

 
WL SOM E EVENTOS Inapto, pelo item 6.2 alínea f) 

JOSE EDILSON 
FIRMINO DA SILVA 
JUNIOR 

35.087.229/0001-
90 

JOSE EDILSON 
FIRMINO DA SILVA 
JUNIOR  Inapto, pelo item 6.2 alínea f) 

ANGELA CRISTINA DA 
SILVA CASTRO 19573886000190 

ANGELA CRISTINA DA 
SILVA CASTRO  Inapta, pelo item 6.2 alínea e)   

ANGELA CRISTINA DA 
SILVA CASTRO 19573886000190 

ANGELA CRISTINA DA 
SILVA CASTRO 

 Inapto, pelo item 6.2 alínea 
e) Inapto 

IVANDO ANDRADE 
DO MONTE 

28.724.108/0001-
46 

IVANDO MONTE 

Inapto, pelo item 6.2 alínea f) 

CARLOS DANIEL 
AZEVEDO FERREIRA 

46.882.771/0001-
50 

CRIATO - PRODUCOES 
E EVENTOS 

Inapto, pelo item 6.2 alíneas 
b) e  f) 

SAMARA MORAIS 
SILVA DE PAIVA 70122824440 

SAMARA PAIVA E 
ISMAEL 

Inapta, pelo item 6.1 alínea 
d),  

JAMINE CLESSIA 
RIBEIRO SILVA DE 
SOUSA 01663435448 JAMINE  Inapta, pelo item 6.1 alínea c) 

JÚLIO CÉSAR COSTA 
DA SILVA 096.673.024-07  ERLON BEZERRA  Inapto, pelo item 6.1 alínea c) 

INAPTOS 

PROPONENTE CPF/CNPJ 

NOME DA ATRAÇÃO ITEM NÃO ATENDIDO DA 
SELEÇÃO PÚBLICA Nº 
008/2023  

IRANILDA SANTANA 
DE OLIVEIRA 
ALBUQUERQUE 20.411.521/0001-49 

DEUSA NORDESTINA 
DO FORRÓ  Inapta pelo descumprimento 

do item 2.1 

LAVOSIER DA SILVA 
LEMOS 19.455.055.0001-14 

LAVÚ LEMOS E 
BANCA LAVINE 

Inapto pelo descumprimento 
do item 2.1 

LUANA PRISCILLA 
FERNANDES DA 
SILVA 057.120.994-70 

FORROZÃO DE 
ANTIGAMENTE  

Inapta pelo descumprimento 
do item 2.1 

ANTÔNIO RENAN DE 
OLIVEIRA DANTAS 103.864.454-27 MAKINA KENTE 

Inapto pelo descumprimento 
do item 2.1 

MARCOS EUFRAZIO 
DE FREITAS 095.136.942-50 

MARCOS FREITAS, "O 
VAQUEIRO CANTOR " 

Inapto pelo descumprimento 
do item 2.1 

JOSÉ CAMÕES 
MARQUES 355.810.504-49 ZECA BRASIL 

Inapto pelo descumprimento 
do item 2.1 

 

 



Não havendo nada mais a tratar, deu-se por encerrada a presente Ata.  

 

Comissão de Credenciamento: 

Luís Antônio Dantas de França - matrícula nº 30029-2;  

João Maria Simplício Ferreira - matrícula nº 30024-1; 

Walllace Batista da Silva - matrícula nº 06907-8. 


